
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  189 

 

Del 10/08/2016 

 

Reg. Part. 106 

 

Del 08/08/2016 

 

 

Oggetto : Servizio di ripristino stato dei  luoghi mediante rimozione e 

smaltimento rifiuti solidi urbani in terreno di proprietà comunale – 

Determina a contrarre –  CIG: Z2D1AE4D02                            
                

                

 

L’anno Duemilasedici il giorno otto del mese di  Agosto  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 01/08/2016 con la quale veniva conferito al sottoscritto l’ 

incarico dirigenziale; 

 

VISTA l’Ordinanza sindacale n. 13 del 08/08/2016 con la quale è stato deciso: 

“L’immediato ripristino dello stato dei luoghi nella porzione di terreno di proprietà del Comune di 

Floresta complessivamente identificata alla particella catastale n. 299 del Foglio 7 - mediante 

rimozione dei rifiuti solidi urbani colà presenti, perimetrazione e delimitazione dell’area oggetto 

d’intervento, nonché caratterizzazione del terreno dopo le operazioni  di rimozione dei rifiuti. 

L’Ufficio Tecnico comunale è autorizzato a porre in essere tutti gli atti necessari per dare esecuzione al 

presente provvedimento. 

I rifiuti prelevati nel corso dell’intervento di rimozione e bonifica del sito in  argomento dovranno 

essere avviate e conferiti presso discarica o centro di raccolta autorizzati per le categorie di materiali 

rimossi. 

I veicoli utilizzati per il trasporto dovranno essere espressamente autorizzate al riguardo e muniti dei 

prescritti formulari di identificazione previsti dall’art. 190 del D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii.. Copia dei 

formulari dovrà essere trasmessa al Comune al riprova del corretto smaltimento dei rifiuti prelevati.” 

 

DATO ATTO dell’urgenza a provvedere, in relazione alle disposizioni contenute nell’atto anzidetto, 

stante la rilevanza per profili di ordine igienico sanitario correlati alla questione in argomento; 

 

CONSIDERATO che a tanto può farsi luogo facendo ricorso a ditta abilitata allo svolgimento delle 

attività di cui trattasi che, nella fattispecie, è possibile individuare nella ditta Pippo Pizzo di 

Montagnareale che in atto gestisce il servizio di igiene ambientale in questo Comune a seguito di 

procedura a seguito di procedura a rilevanza pubblica; 

 

VISTA la nota datata 08.08.2016, con al quale è stato richiesto alla ditta Pizzo di formulare apposita 

proposta per l’esecuzione degli interventi di ripristino dello stato dei luoghi con rimozione e 

smaltimento dei rifiuti urbani presenti e conseguente caratterizzazione del terreno; 

 

VISTO il preventivo della ditta Pippo Pizzo con la quale riscontra la richiesta di riferimento cifrando in 

complessivi €. 1.000,00 oltre IVA l’importo della spesa necessaria per dare corso alle preliminari e 

necessarie fasi di campionatura e caratterizzazione dei rifiuti presenti nell' area in questione; 

 

DATO ATTO che solo successivamente agli esiti di  dette analisi è possibile procedere con la bonifica 

del sito di che trattasi;  

 

CONSIDERATO che l’importo del servizio de quo consente, ai sensi del punto a) – comma 2 – dell’art. 

36 del D.Lgs. n. 50/2016 di procedere mediante affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che: 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 1.220,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  692 

 

Floresta,lì  08/08/2016 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                                    F.to  Rag. Antonina Casella      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  08/08/2016 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                                F.to Rag. Antonina Casella      

                                                                                  



- risultano comunque sostanzialmente assolti i principi di economicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa tenuto anche conto della specifica tipologia di servizio da effettuare e della modesta 

entità dell’impegno finanziario; 

- il codice CIG da attribuire al presente provvedimento è il seguente Z2D1AE4D02; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 34/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006; 

VISTO il T.U.E.L. 

VISTO il vigente O.A.EE.LL;  

VISTO lo statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell’Ordinanza sindacale n 13 del 08/08/2016 e relative specifiche disposizioni 

riguardanti gli adempimenti di competenza di questo ufficio; 

 

2. Di procedere, per l’affidamento del servizio di ripristino dello stato dei luoghi della porzione di 

terreno di proprietà comunale interessata dalla presenza di rifiuti solidi urbani in località Serro 

Marchese, complessivamente distinta alla particella catastale n. 299 del Foglio 7 -, mediante 

rimozione dei rifiuti colà presenti, avvio allo smaltimento mediante conferimento in discarica e/o 

centri di raccolta in relazione alla categoria di rifiuto recuperato, nonché caratterizzazione del 

terreno dopo le operazioni di pulitura, ai sensi del punto a) – comma 2 – dell’art. 36 del D.Lgs. 

n. 50/2016, mediante affidamento diretto a ditta abilitata nel settore. 

 

3. Di affidare, conseguentemente, per le motivazioni di cui alla premessa narrativa, alla ditta Pippo 

Pizzo di Montagnareale, abilitata nel settore, le operazioni di riferimento che dovranno essere 

effettuate con impiego di mezzi e personale alle dipendenze della ditta stessa. 

 

4. I veicoli utilizzati per il trasporto dovranno essere espressamente autorizzate al riguardo e 

muniti dei prescritti formulari di identificazione previsti dall’art. 190 del D.lgs 152/2006 e 

ss.mm.ii.. Copia dei formulari dovrà essere trasmessa al Comune al riprova del corretto 

smaltimento dei rifiuti prelevati. 

 

5. Prima di avviare le procedure di conferimento dovranno essere scrupolosamente attivate i 

procedimenti di verifica di cui al titolo V° - parte IV – del D.lgs. 152/2006. 

 

6. Di dare atto che l’onere finanziario correlato al presente provvedimento è imputato all’intervento  

cod.  09.03.1.103.020090 imp. 692 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente in corso di 

formazione e che lo stesso rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

7. La liquidazione della spesa in favore della ditta affidataria del servizio de quo sarà effettuata 

dietro presentazione di regolare fattura, presentazione di DURC in corso di validità e 

documentazione comprovante sia il regolare smaltimento dei rifiuti prelevati sia la 

caratterizzazione del terreno oggetto di intervento. 

 

8. Di dare atto, infine, che il codice CIG affidato al presente provvedimento è Z2D1AE4D02; 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 

conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di  disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line  dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi 

                       

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

            F.to   Arch. Filippo Russo 


